CAPUT IV

CUR FENUM ANTEQUAM EXORIRETUR FACTUM FUISSE DICITUR

7. Quid sibi ergo vult etiam quod sequitur: nam ita sermo contextitur, *Cum factus est dies, fecit Deus caelum et terram, et omne viride agri, antequam esset super terram, et omne fenum agri, antequam exortum est?* Quid est hoc? Nonne quaerendum est ubi ea fecerit, an equam essent super terram, et antequam exorta sunt? Quis enim non proclivius crederet, tunc exorta sunt, nisi admoneretur hoc divino eloquio, ista Deum fecisse antequam exorirentur, ut si ubi facta sint, invenire non possit, credat tamen ante facta quam exorta, quisquis huic Scripturae pie credit; impie quippe non credit.

8. Quid ergo dicemus? An quod nonnulli putaverunt, in ipso Verbo Dei facta omnia, antequam exorirentur in terra? Sed si hoc modo facta sunt, non cum factus est dies, sed antequam fieret dies, facta sunt: aperte autem Scriptura dicit, *Cum factus est dies, fecit Deus caelum et terram, et omne viride agri antequam esset super terram, et omne fenum antequam exoriretur.* Si ergo cum factus est dies, non utique antequam fieret dies: ac per hoc non in Verbo, quod Patri coaeternum est antequam dies, antequam omnino aliquid fieret; sed cum factus est dies. Nam illa quae in Verbo Dei ante omnem creaturam sunt, non utique facta sunt: haec autem facta sunt, cum factus est dies, sicut Scripturae verba declarant; sed tamen antequam essent super terram, antequam exorirentur; quod de viridibus et feno agri dictum est.

9. Ubi ergo? An in ipsa terra causaliter et rationaliter; sicut in seminibus iam sunt omnia, antequam evolvant quodammodo, atque explicent incrementa et species suas per numeros temporum? Sed ista semina, quae videmus, iam super terram sunt, iam exorta sunt: annon erant super terram, sed infra terram; et ideo an equam exorta sunt, facta sunt, quia tunc exorta sunt, cum semina germinarunt, et accessu incrementorum in auras eruperunt, quod per moras temporum nunc fieri videmus suo cuique generi distributas? Num ergo semina tunc facta sunt, cum factus est dies, et in ipsis

CAPITULO IV

POR QUÉ SE DICE QUE EL HENO FUE CREADO ANTES DE NACER

7. ¿Qué quiere decir lo que sigue, ya que la narración de la historia santa se ordena así: *Cuando fue hecho el día, hizo Dios el cielo y la tierra y todo lo verde del campo antes de que estuviera sobre la tierra, y todo heno del campo antes de brotar?* ¿Qué es esto? ¿No se habrá de investigar en qué sitio hiciera estas cosas antes de que estuvieran sobre la tierra y antes de que nacieran? Porque ¿quién no se inclinará a creer que entonces las hizo Dios cuando nacieron y no antes de nacer?; a no ser que se advierta por el oráculo divino que Dios creó estas cosas antes de que naciesen, a fin de que si no puede encontrar donde fueron hechas, el que con piedad cree a esta Escritura, puesto que el impío no cree, crea, sin embargo, que antes de nacer fueron creadas.